(1) Voir ci-dessus, ch. I, p. 62 sq.

(2) IIIa, 2, 6, 2m. Dans les générations substantielles ordinaires, d'ailleurs, il se passe quelque chose d'analogue : la forme qui naît détruit l'existence de celle qui la précédait et y substitue la sienne. Cf. ci-dessous, section III, p. 108 sq.

divine et humaine dans la personne unique du Christ. Cela ne peut avoir lieu, soutient saint Thomas, que si la nature humaine participe à l'existence personnelle du Verbe : « natura humana... assumpta [est]... ad unum esse, prout [hoc esse] est hypostasis vel personæ » Verbi¹.

*
**

Qu'on veuille bien le remarquer. Dans ces considérations sur l'unité d'existence de la matière et de la forme, nous n'avons pas déduit nos raisons d'un principe général de métaphysique. Nous n'avons pas posé *a priori* qu'une distinction réelle sépare l'essence de l'existence, pour conclure de là qu'il en doit être ainsi chez l'individu cosmique. Nous nous sommes attachés à l'expérience, comme il convient en philosophie naturelle, et nous en avons tiré les conclusions. C'est l'expérience qui nous a imposé d'une part, l'unité d'existence chez l'individu cosmique, et de l'autre, le caractère complexe de sa nature essentielle ; donc la distinction de ces deux principes. La doctrine métaphysique de la distinction réelle entre l'essence et l'existence découle de ces constatations, loin de les fonder².

4° Dans l'être composé de matière et de forme, auquel des deux éléments s'attache directement l'existence ? Il est clair que c'est à la forme. Car la forme seule achève l'essence de l'être, elle en est la partie déterminante et spécifique, ce qui la met définitivement en état d'exister ; abstraction faite de la forme, nous avons affaire à un pur indéterminé, qui ne peut, de toute évidence, entrer dans le monde réel. « In natura igitur rerum corporearum materia non per se participat ipsum esse, sed per formam »³. « Per hoc enim, in compositis ex materia et forma, forma dicitur esse principium essendi, quia est complementum substantiæ cujus actus est ipsum esse : sicut diaphanum est aeri principium lucendi, quia facit eum proprium subjectum luminis »⁴.

(1) *Ibid.*

(2) Il semble que les partisans de la dualité d'existence de la matière et de la forme procèdent de façon inverse. Ils sont amenés à la conclusion dualiste parce que d'abord, ils conçoivent l'essence comme identique à l'existence. SUAREZ, *Disp. Met.*, XIII, sect. 4, n° 13 : « Fundamentum hujus conclusionis... est quia esse existentis nullam rem vel modum realem addit supra entitatem essentis... Ex illo autem evidenter sequitur materiam, sicut habet entitatem essentis actualem, distinctam a forma, ita habere suum proprium esse existentis... ». De même, URRABURU, *Cosmologia*, Lib. II, Disp. 1, cap. 2, p. 572 : « Quæ sententia nec multis probanda est, supposita, quam in Ontologia ostendimus, reali identitate actualis essentis et existentis ».